
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«'f$ » февраля 2022 г. № /ЗУ 
г. Черкесск 

«О переводе суммы первичных баллов за экзаменационные работы 
государственного выпускного экзамена в письменной и устной формах в 
пятибалльную систему оценивания в 2022году. 

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 14.02.2022 № 04-35 и в соответствии с требованиями 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 
1.1. Соответствие между минимальным количеством первичных 

баллов и минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания 
государственного выпускного экзамена в письменной форме (ГВЭ) в 2022 
году (приложение №1); 

1.2. Соответствие между минимальным количеством первичных 
баллов и минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания 
государственного выпускного экзамена в устной форме (ГВЭ) в 2022 году 
(приложение №2). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
Бекижеву Ф.Б. 

Министр И.В. Кравченко 

Исп.: Джабаева U.K.. 
Тел.: (8S7S2)26-69-5S 



Приложение 1 к письму 

Соответствие между минимальным количеством первичных баллов 
и минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивании 

государственного выпускного экзамена (ГВЭ)1 в 2022 году 

Минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания, подтверждающей 
освоение обучающимися образовательных программ среднего общего образования 
в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования, является отметка «3». 

Таблица ! 

М и н и м а л ь н о е количество первичных баллов, соответствующее отметке «3» 
по п я т и б а л л ь н о й системе оценивания 

Учебный предмет М и н и м а л ь н о е 
количество 
п е р в и ч н ы х 

б а л л о в 
(с о ответсгву ющее 

01 метке «3») 
: [ЧССКИЙ ЯЗЫК > 

Математика (100-с и 300-е номера 
вариантов) 

s 

, Математика (200-е номера вариантов) 4 
; Физика 7 

Химия 9 
• Биология 17 

География 8 
()бщее гвознание 6 
l ie тория 6 
Литература 11 
Информатика 7 
14 н остра нн ы е яз ы к и (ан гл 11 й с к и й. 
немецкий, французский, испанский) 13 

И нос гран ны е я з ы к и (к ита i i с к 11 и) t 

I Ьк:ь\:снпая форма 



Шкала перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы 
государе [ венного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные 

в письменной форме, в пятибалльную систему оценивания в 2022 году 

1. Р У С С К И Й я з ы к 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
1 IV) за написание сочинения/изложения с творческим задаштсм/диктанта, - 17 баллов. 

Таблица 2 
Шкала перевола суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку но пятибалльной системе оценивания 

О т м е т к а по п я т и б а л л ь н о й 
еие1 ем с о ц е н и в а н и я 

«2» «3» «4» «5» 

С у м м а р н ы й п е р в и ч н ы й балл 
ia работу и целом 

(.) - 4 5 10 1 1 - 14 1 5 - 17 

2, М А Т Е М А Т И К А 

Максимальное количество первичных баллов, которое можеч получить участник 
ПС) за выполнение экзаменационной работы с 100-ми и 300-ми номерами вариантов, 

14 баллов. 
Таблица 3 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы е 1110-ми и 300-ми номерами вариантов в отметку по 

пятибалльной системе оценивания 

О т м е т к а но п я т и б а л л ь н о й 
cne i е м е о ц е н и в а н и я 

«2 >> «3» «4» «5» 

С у м м а р н ы й п е р в и ч н ы й балл 
за рабо ту 15 целом 0 - 4 5 - 7 8 - 10 11 -14 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
I И ) за выполнение экзаменационной работы с 200-ми номерами вариантов. 

! U баллов. 
Таблица 7 

Шкала перевола суммарного первичного балла за выполнение 
жзаменанионноп работы с 200-ми номерами вариан тов в отметку по пятибалльной 

системе оценивания 

О I vie 1 ка по пи i п и а л л ь н и й 
енс!еме оценивапня «2» «4» «5» 

С у м м а р н ы й п е р в и ч н ы й балл 
ш работу и iiu.ioM (J - 3 4 6 7 8 9 10 



3. b i l O J I O l 11 >I 

Максимальное количество первичных баллов, которое .может получить участник 
1 'ВЭ за выполнение экзаменационной работы, - 15 баллов. 

Таблица 5 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в о т м е т к у по п я т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

jОтметка по пямпбалльной 
с 11 с1 емеоценивания 

«2» «3» «4» «5» 

1 (..л мм арный первичный балл 
! ia работ) в целом 

0 - 16 1 7 - 2 8 29 - 40 41 - 50 

4. Г Е О Г Р А Ф И Я 

Максимальное количество первичных баллов, которое можем получить участник 
1 IУ) ui выполнение экзаменационной работы. 31 балл. 

Таблица 6 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в отметку по п я т и б а л л ь н о ! ] системе о ц е н и в а н и я 

0 1 .метка пи пятибалльной 
сне 1емеоценивания << L » <.<з» «4» «5» 

( \ ммарный первичный балл 
iа работ) в целом 0 - 7 8 - 1 5 16 - 24 2 5 - 3 1 

5. И Н Ф О Р М А Т И К А 

Максимальное количество первичных баллов, которое можем получить участник 
1 В') ;а выполнение т ю а м е н а ш ю н н о й рабопл. 21 балл. 

Таблица 7 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о п е р в и ч н о г о б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в о т м е т к у по пя т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

Отметка по пятибалльной 
сне 1емеоценивания «2» «3» «4» «5» 

< \ ммарный первичный балл 
;а работ\ в це.юм 0 - 6 7 12 1 3 - 1 7 1 8 - 2 1 



6. И С Т О Р И Я 

Максимальное количество первичных баллов, которое .может получить участник 
1 'ВЭ за выполнение экзаменационной работы, - 15 баллов. 

Таблица 8 
Ш к а л а перевила с у м м а р н о г о первичного б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в о т м е т к у по пят и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

Отметка по пятибалльной 
сне!емеоценивания 

(< 2 >j «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл 
за работу в целом 

0 5 6 ~ 1 3 14 - 20 21 - 26 

7. Л И Т Е Р А Т У Р А 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
I 'В':) за выполнение экзаменационной работы, 40 баллов. 

Таблица 9 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного б а л л а за в ы п о л н е н и е 

и о а м е п а п н о п н о й р а б о т ы в о т м е т к у по п я т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

О ]меIка по пят поал.тьнои 
<<2 >> еиетемеоценивания «3» <<5» 

Суммарный первичный балл 
;а работу в целом 

0 - 10 11 20 2 1 - 3 1 32 - 40 

8. О К Щ Е СТ В О311А1 i 11Е 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
П'Г) за выполнение экзаменационной работы, - 22 балла. 

Таблица 10 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного балла за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы is о т м е т к у по п я т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

OiMeiKa но пятибалльной 
сне1емеоценивания «2 >> «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл 
та работу в цело.м 0 5 6 1 1 1 2 - 17 18 - 2 2 



9. Ф И З И К А 

Максимальное количество первичных баллов, которое .может получить участник 
1 'ВЭ за выполнение экзаменационной работы, - 15 баллов. 

Таблица 11 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в отмел ку по п я т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и и 

Отметка пи пятибалльной 
сне г емеоценивания 

«2>» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл 
за работ) is целом 

0 - (> 7 - 1 3 14 - 20 21 - 26 

10. Х И М И Я 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ГВ") за выполнение экзаменационной рабозы, - 30 баллов. 

Таблица 12 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о ю п е р в и ч н о г о б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в о i метку по п я т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

Оаметка но пятибалльной 
снетемеоценивании «3» «4» «5» 

С) ммарный первичный балл 
>,а рабо I V в целом 

0 8 9 - 17 1 8 - 24 25 - 30 

11. И Н О С Т Р А Н Н Ы Е Я З Ы К И 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получим, участник ГВЭ 
за выполнение экзаменационной работы по английскому, немецкому, французскому, 
испанскому языкам. • 50 баллов. 

Таблица 13 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы по а н г л и й с к о м у , немецкому , ф р а н ц у з с к о м у , испанскому 
я з ы к а м в о т м е т к у по пя i н б а л л ы и ж системе о ц е н и в а н и я 

О тме тка но т п пбалльной 
cue iемеоценивании «•2» «3» i<4>:> «5» 

Суммарный первичный балл 
за работу в целом 0 - 12 13 - 19 20 - 34 35 - 50 



Максимальное количество первичных баллов, которое можеч получить участник ГВЭ 
за выполнение экзаменационной работы по китайскому языку. - 26 баллов. 

Таблица N 
Ш к а л а перевола с у м м а р н о ю первичного балла за в ы п о л н е н и е 

экзаменационной р а б о т ы по китайскому языку в о т м е н а по п я т и б а л л ь н о й системе 
оценивания 

О т м е т к а но п я т и б а л л ь н о й 
сиеi е м е о ц е н и в а н и и «2» «3» «4» «5» 

С у м м а р н ы й п е р в и ч н ы й балл 
$а рабо 1) в целом 

0 - о 7 12 1 3 - 20 21 26 



Приложение 2 к письму 

Соответствие между минимальным количеством первичных баллов и 
минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания государственного 

выпускного экзамена (ТВ»Г в 2022 году 

Минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания, подтверждающей 
освоение обучающимися образовательных программ среднего общего образования 
в соответствии с требованиями федерального государеi венного образовательного стандарта 
среднего общего образования, является отметка <'3>>. 

Таблица 1 

М и н и м а л ь н о е количество п е р в и ч н ы х баллов, соответствующее отметке «3» 
по п я т и б а л л ь н о й системе оценивания 

У ч е б н ы й предмет М и н и м а л ь н о е 
количество 
п е р в и ч н ы х 

баллов 
i (соот ветствующее 

отметке «3») 
Русский язык 5 
Математика 5 
Физика 5 
Хим и я 5 
Биология 
География 3 
Обществознание П 

История 
Литература 
Информатика 1 

Иностранные языки 
(английский, немецкий. 
фра i 111,уз с к и и. испански и, 
китайский) 

Vi !!!,!>! c|)0pMU 



Ш к а л а п е р е в о д а с у м м ы п е р в и ч н ы х баллон ta j k п ш е п а ц и о н н ы с работы 
г о с у д а р с т в е н н о г о в ы п у с к н о г о э к з а м е н а (ГБ 'З) , в ы п о л н е н н ы е 

в устной форме, в п я т п б п л л ы т о систему оценивания в 2022 году 

1. РУССКИЙ язык 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
1 В') за выполнение экзаменационной работы, 17 баллов. 

Таблица 2 
Ш к а л а перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пязпбалльной системе оценивания 

Отметка но п я т и б а л л ь н о й 
сие г е м е о ц е н и в а н и я 
С у м м а р н ы й п е р в и ч н ы й балл 
ia рабо 1 у в целом 

« 3 > «4> <о» 

15 -17 

. М А Т Е М А Т И К А 

Максимальное количество первичных баллов, козорос может получить участник 
ВЭ за выполнение экзаменационной работы. К.) баллов. 

Таблица 3 
Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной рабо ты в отметку по пятибалльной системе оценивания 

О 1 метка по п я т и б а л л ь н о й 
сие 1 е м е о ц е н и в а н и я 
( у м м а р н ы н п е р в и ч н ы й балл 
за рабо т\ в целом 

> - 0 

«4» 

7 - 8 

< о > » 

9 10 

3. Б И О Л О Г И Я 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
i В ) за выполнение экзаменационной работы, - 6 баллов. 

Таблица 4 
Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пя тибалльной системе оценивания 

О тметка по пи тпбалльной 
спс1 е м е о п е п п в а п п я «2» «3>> «4» «5» 

Суммарны! ! п е р в и ч н ы й балл 
за р а б о п (•: целом 0 1 3 - 4 5 - 6 



4. Г Е О Г Р А Ф И Я 

Максимальное количество первичных баллов, которое .может получить участник 
1 'ВЭ за выполнение экзаменационной работы, - 15 баллов. 

Таблица 5 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в отметку но пи i нбалл ьнон системе о ц е н и в а н и я 

Отмет ка по пятибалльно! -! 
спет еме оценивания 
Суммарный первичный балл 
$а работу в целом 

«3» <л4» «5» 

3 - 4 5 - б 7 - 8 

М И Ф О Р М А Т И К А 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
'ВЭ за выполнение экзаменационной работы, - 6 баллов. 

Таблица 6 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о п е р в и ч н о г о б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в отметку по п я т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

Отметка по пятибалльной 
сис 1 емеоценивания 
Суммарный первичный балл 
та рабо ту в целом 

«2» «3» «4» «5» 

0 ! 2 3 4 - 5 6 

6. И С Т О Р И Я 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
ВЭ за выполнение экзаменационной работы. - 6 баллов. 

Таблица ~ 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного балла за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в отметку но п я т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

О I мет ка по пи тн бал ль ной 
системе оценивания 
Суммарный первичный балл 
ia рабо iy в целом 

«2» «3» «4» «5» 

0 ! ••> •> л _ J ч 5 - 6 



7 Л И Т Е Р А Т У Р А 

Максимальное количество первичных баллов, которое .может получить участник 
1 'ВЭ за выполнение экзаменационной работы, - 15 баллов. 

Таблица 8 

Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о п е р в и ч н о ю б а л л а за в ы п о л н е н и е 
э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в о з м е т к у по пя тибалльной системе о ц е н и в а н и я 

Отметка по пятибалльно!! 
сне 1 емеоценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл 
за работу в целом 

0 - 4 | 5 - 1 1 1 2 - 1 6 1 7 - 20 

8. О Б Щ Е С Т В О З Н А Н И Е 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
I ВЭ за выполнение экзаменационной работы, - 6 баллов. 

Таблица 9 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в о т м е т к у по пя т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

Отметка но пятибалльной 
системе оценивании <<2 >> «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл 
ia работу в пел ом 0 1 

1 1 
3 - 4 

1 
5 - 6 

9. Ф И З И К А 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
! ВЭ за выполнение экзаменационной работы, - J 5 баллов. 

Таблица 10 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в о т м е т к у по пя т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

O t m c i к а по пятибалльной 
<<2» «3» <<2» «3» «4» « 5 » системе оценивании « 5 » 

Суммарный первичный бал 1 

0 - 4 j — / 8 - 1 1 12- 15 ui работу в целом 



10. химия 

Максимальное количество первичных баллов, которое .может получить участник 
1 'ВЭ за выполнение экзаменационной работы, - 15 баллов. 

Таблица / / 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного б а л л а за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы и отметку по п я т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

О тметка но пятибалльной 
системе оценивания 

«2» 
1 

<<3» «4 » «5» 

( уммарный первичный балл 
ш работу в целом 

(.) - <1 5 — 7 8 - 1 1 1 2 - 1 5 

L1. И Н О С Т Р А Н Н Ы Е Я З Ы К И 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 
1 ВЭ за выполнение экзаменационной работы, - 8 баллов. 

Таблица 12 
Ш к а л а перевода с у м м а р н о г о первичного балла за в ы п о л н е н и е 

э к з а м е н а ц и о н н о й р а б о т ы в о т м е т к у но п я т и б а л л ь н о й системе о ц е н и в а н и я 

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» -v << j » «4:>.> «5» 

(Лммарный нервичнып балл 
о -lajpaoo'ry it целом 3 - -1 5 - 6 7 - 8 


